
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671   13Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 123, DE 01/08/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 250.000,00 
(Duzentos e Cinquenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

462021339214448423 - FCP 0301 335041 250.000,00

  TOTAL 250.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

462021339214448423 - FCP 0301 339039 250.000,00

  TOTAL 250.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

PORTARIA Nº 124, DE 1 DE AGOSTO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando os decretos nos 1958 de 17/01/2018 e 
1975 de 31/01/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício 
de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 124, DE 1 DE AGOSTO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  SUSIPE         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 233.482,56 233.482,56

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0349 0,00 0,00 0,00 233.482,56 233.482,56

     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 10.338,81 10.338,81

      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0349 0,00 0,00 0,00 10.338,81 10.338,81

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - C. Araguaia         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 103.960,00 103.960,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0149 0,00 0,00 0,00 11.060,00 11.060,00

                 0349 0,00 0,00 0,00 92.900,00 92.900,00

  CRS - Marabá         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 3.500,00 3.500,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0349 0,00 0,00 0,00 3.500,00 3.500,00

  HOL         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 3.987.602,63 3.987.602,63

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 3.987.602,63 3.987.602,63

  LACEN         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0149 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   0,00 0,00 0,00 228.482,56 228.482,56

  SUSIPE        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0349 0,00 0,00 0,00 228.482,56 228.482,56

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 15.338,81 15.338,81

  SUSIPE        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0349 0,00 0,00 0,00 15.338,81 15.338,81

SAÚDE   0,00 0,00 0,00 4.345.062,63 4.345.062,63

  CRS - C. Araguaia        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0149 0,00 0,00 0,00 11.060,00 11.060,00

                0349 0,00 0,00 0,00 92.900,00 92.900,00

  CRS - Marabá        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0349 0,00 0,00 0,00 3.500,00 3.500,00

  HOL        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 0,00 3.987.602,63 3.987.602,63

  LACEN        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0149 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 3.987.602,63 3.987.602,63

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 261.060,00 261.060,00

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 340.221,37 340.221,37

TOTAL 0,00 0,00 0,00 4.588.884,00 4.588.884,00

Protocolo: 344992


